(1) Chronicon R. Abrahami Levite, filii David, Lib. seculi in scriptis, Hebreicū existat, et continet traditiones memorabilium de regibus Romanis et de rebus secunde domis, impressum est Venetiis. Rab. Iosua Levite Chronicon appellatur Cursus seculi, cui jungi expediat ipsius itinerum liber, exensi sunt Venetiis. Nec non historia temporum Mosis extra Bibliam, quamvis periculosa hinc inde scupulos et plusquam Cimmerias geographicæ tenellas offrenders, intertem tamen non carerit utilitate sua, dicente eam Plinio, nullus liber tam malus est, qui non aliquia parte, prosit.

Bibl. S.; Gerhardus, tam in Exeges. L. L. quām in Disp. Isagog.; item Watherus, in Offic. Bibl.; Fridibius in Theol. Exeg. Nec prætermittendus eruditissimus Hieronymus. Hī alijque plures ad unum omnes de hoc consentient Jobum, oculum istum cæcum, pedem claudicantium tutorem pupillorum, patrem pauperum, Idumæum fuisse, de quo nullam hisce pientissimi viris contentionem movebimus, siquidem intelligere ad difficile est; vocabulum Idumæa in sensu latiori accepisse, ut terram Uz simul includeret. Ceterū, num ē posteris Nachoris aut Esavi, vel alterius eiusdem, Jobus prognatus sit; de eo quoque cum nemini in praesens controvertimus, quoniam cum hac causā aliam adhuc decidendam esse perspicuum, que non absque multâ prolixitate dijudicari posset, num scilicet istorum sententia aliquam veritatis speciem præ se ferat, qui Jobahum ipsum esse Jobum accerrimè propugnat (1), rabbi Aben-Esa ita pronuntiavit de eo cui isthac arrideat opinio: «Dicens ipsum (Jobum) esse Jobahum, filium Serachi, e civitate Bosrah, in somnio idipsum vidisse arbitror, quandoquidem nullo prophetarum oraculo fundatur, neque eō quod sapientes B. M. commentando, seu meditando inveniuntur.» E quibus verbis perspicuum satis est rabbinorum plerosque apertum iis bellum indicare, qui ita existimant, tanquam a jānuā et totâ errantibus viâ. Sed ut ē diverticula in viam redeamus, et reliqua brevem in summan colligentes, nostrum orationis cursum perseguamus, omnes qui commentatoris alijcū symbolum circa hanc regionem perquerendam conferre voluerint, in has diversas sententiarum partes traduci, confirmamus, quod enim aliqui inter Christianos pro terra Chanaan, itidem ali Mesopotamia, ali Arabia, ali Assyria, ali etiam Colesyria, ali iterum pro Idumæa, atque ali denique pro Armenia, inquit cā Constantinopoli, tanquam pro regione Uz, defensionem etiam subeant, quorum unusquisque suo sene satiatisfecisse officio, et rem acutatissime forte existimat, ut autem quanta intervalla inter istos discordes, cœuvidentur, opiniones interjecta sunt, scitē satis porrò ostendamus, melius hoc negotium exequi non possumus, quam ut una cum ordine tempus obseruamus, et, que nobis opinio maximè probet, que conciliari possint, que non, unā simul opera consignemus. Non responde a eum, qui dicit, sed ad id quod dixit, vetus est Arabum proverbium, cum qua ilia apud Platonom ad Socratem Charmidis verba idem sunt: non considerandus est quis dixerit, sed quid dixerit, et an verè (2) ita et magnorum etiam virorum auctoritas,

(1) Conf. Chemnitius modo citata dissert. c. I; item Jacobus Bolduccius in Comm. in lib. Jobi, cap. 4, I, § 10. Idem alias sententiam Augustinus, Ambrosius, Zehnerus, Gerhardus, et assentientem habent Lutherum. Dissentient autem rabbinorum plerique et falsè admodum rident affirmante propugnatores, eorum numero prater citatos aliosque etiam est Chrysostom. homil. 4 de Patientia Job.

(2) Cic. lib. 2 Tuscul. dicit: Neque nos refelli re-darguimus patiam, quod hi ferunt animo iniquo, qui certis quibusdam destinatisque sententias quasi

in summo alias pretio habenda nobis, si à verocimiliori discedat hypothese, nequaque prohibebit, quemadmodum aperio pectora dicamus, que aliam nobis probabilior reddant opinionem, circa quod negotium tamē nobis insignem animi alacritatem adhuc parit, nosque omnis offendit metu propromodum extinxit, ita ut ejus memoria nos recaret reficiatque, quando et conjunctissimos viros quām commodissime reconosci posse, recordanar quod corum sententia fermē sint eadem.

§ VI. Ante omnia autem nostra hypotheses summam hoc verborum compendio describemus, quā statuimus: Terram Uz in Armenia, et quidem Majori, sitam fuisse, ejus pars fuerit Idumea, que ipsa tamen ambitu suo adhuc minores et specialiores, atque inter eas ipsam terram Uz, complexa fuerit, non ab Uzo Nachoris, verum Arami filio cognominatum, et legitimo acquisitionis modo partam, in hac ipsa Jobum habitat, cum S. Scripturā asservimus. Duo igitur nobis agenda incumbunt, 1^o ut hypothesis secundum omne circumstantia loculenta rationibus stabiliam, et quantum fieri licet, cum aliis ad eundem harmonia tenorem reducamus; 2^o ut brevem ac sufficiens Terrae Ustidis delineationem conficiamus; circa quæ duo membra omnis residuum dissertationis nostræ occupatio vertetur, brevissimis exequenda, non nimis prolixitatibus veniam deprecari necesse habemus.

§ VII. Armenia, cuius appellatio ex mente Bocharti confata est ex mons Mini, seu regio montani: nam Mini numerum seu copiam significat, unde et Isa. 65, vers. 11, Mini Deum potius montium (1) quām Mercurium, mercatorum bonum genium, denotat, quandoquidem Armenia non montibus solim altissimis ab utroque lateri cingitur, verum et tota regio, presertim major, variis montibus ramentis jugisque in plurimas alias provincias seccernatur, quales sunt (2) Cotacene, Boche, Torasene, Totene, Cothene, Sotocene, Syracene, Sacasene, Basilissene, Horbordene, Arsea, Aclisene, Astanunes, Sophene, Anzizene, Thospites, Corinea, Gordiene, et Cortea, haec universam hodiē Armeniam Majorem componunt. Minoris, quæ ipsa nunc Pegian et Bozoch dicitur, habent minores ac celebriores regiones continet, eam vocantur Orbaissene, Ätulanæ, Arethica, Horsene, Orbiisene, quibus insuper annumerantur prefectura, Cataonia, Morimene, Laviana et Aravene. Cum majori Syria, addicti et consecrati sunt, cāque necessitate constricti, ut etiam que non probare soleant, ea cogantur constanti causa defendere.

(1) Qualis fuit Faunus, vetus rex Aroribum in Latio, filius Picti, Deus montium post mortem habitus, ut Mercurius eloquentia et mercatorum patronus astutus et ingeniōsus ad fortunam occulendum. Conf. Oda 10 Horat. 1.

(2) Vid. Rudolphi Diepholdi Manuductionem ad novam geographiam, editam operi et studio Henrici Sannemann lib. 5, cap. 11; item Haythonem, natione Armenian, in Historia Orientali; item Olearium in lib. Pers. lib. 4; Strabonem lib. 9, Plin. lib. 5, cap. 24; Curt. lib. 5, cap. 1, aliaque celebria prefigurantium diaria.

nunc Sorā, Mesopotamia, seu Diarbeck, et Assyria, jam Cusitan dicta, coherent, illa ab occidente, ista à meridie, et hec ab oriente, nisi quod inter Armeniam et Mesopotamiam interjectus sit mons Taurus, inter eamē et Assyriam mons Nyphates, et quo Syrie junctur mons appellatur Amarus. Notissimum verò est Assyriam, Mesopotamiam, Babyloniam, Medium, Phoeniciam, Palestinam ipsam ac Armeniam cum totā Syriā ac Arabiā non tempore Semirāmidis solum, sed etiam Cyri, latè (1) regnantis, unum constitutis regnum, et modò communis nomine Assyria, modò Armeniæ, appellatum esse, atque in historicorum monumentis annotatum; quamobrem haud mirum videri debet, si auctores in eisdem nominibus variant, atque è ratione minus feliciter excusat historie ac geographie, in re adeò diffusa ac perplexa historiarum ac rerum publicarum mole, nonne totius pro parte, aut pars pro toto, aliquando adhuc beant, ut deinceps intentus eorum monumentis evolvidis lector confundatur, quoniam distinctorum rerum cognitione assequi possit: id quod de Judeorum doctoribus, quorum opinionibus plerique commentatores imbuti eamē cum ipsis cantilenam canunt, facili nobis obvium esse poterit, si eorum scripta evolvamus, et quam malè fundata in geographia cognitionem præ se ferant, cognoscamus (2); modò Syrie nomen cum Assyriæ, Mesopotamia cum Chaldaea appellations permant, ideology certa et determinata terrarum notitia ex ipsorum scriptis haberi, seu acquiri nequit. Accedit et hoc, quid Chaldaea ipsam Idumeam, Armeniam (3) illumine terra tractum, quem terram Uz esse contendimus, parvæ Armenia: titulo (cūm omnes eam regionis Aram pariente judicarent), aliquando et pars Syria designatione (4); indigitaverint qui non exinde apud optimam etiam nota, ac communis scriptores in distinctis regionis provincialis seligidens, errores suborbi omnino potuisse? Mutatis etiam rerum publicarum formis, seppisim historicorum stylis, ut fieri solet, immutatis est: sic florente Syrorum imperio omnes provinciarum accessiones Syria nomen accepérunt, ita ut illam relata sit ipsa Palestina, Phoenicia, Antiochene, Comagene, Colesyria (notabilis jam nomine dicta Sem), et Coele quoque, quoniam unaquilibet suas iterum subdivisiones passa est; ita Palestina Juadaem et Idumeam, floribus rebus Israelitæ, comprehendebat, quarum ditiones iterum certi limitibus ac nominibus a se invicem distinctas fuisse, è Scripturā (5) omnes novimus. Quare et à veritate non

(1) Conf. Xenophon de Instit. Cyri lib. 4 et 5.

(2) Vid. Abuulfeda cosmographus alias habitus in-signis, et Ptolemaeo par ut superior in describendo orbe Ismaeliti subiecto; cum nominibus ad nostrā tempora aptatis à Guillermo Postello ex Oriente advectus est. Fuit autem Abuulfeda iste princeps Syriae, Assyrie et Persiæ, qui anno 500 scriptis circa Codex syriacum.

(3) Annotante Emmanuel Se, in notis ad universam Scripturam.

(4) Teste Bolduccio in Comm. c. 1, § 7.

(5) Conf. Jos. c. 15, 15, 16, 17, Numer. 52; Deut. 5, vers. 12 seqq.

nomen obtinet, quantumvis in plura et contractiora domini distributior. Terra Chanaan, à Chanaan nominata, etiam ab Israelitis occupata, pristinum sibi omnes reservavit, ut de primo suo possessore testaretur. Unde et siā conjecturā non levi reprehendimus Nachorem non alia permotum causā filium suum eodem nomine Uz nobilitate valuisse, quām quod partem ejus terrae sibi acquisiverit, quam olim Uz, Arami filius, unā cum aliis legitimo imperio tenuerit; verosimile igitur omnino videtur cam terram non ab hoc, sed illo Uzo, nomine sue inclaruisse. Exemplum ejus secutus est Esavita Disan, qui ejusdem causa stimulo exitus, suum quoque filium Uzi nomine salutari voluit; primi itaque hiujus terrae habitatoris Uzi nomen in omnibus illis regionibus in Chaldaeum usque adeo celebre fuisse videtur, ut in familiā non solum Thare primogenito datum sit, verū quoque apud Idumeos deinceps in Seirum progenie duī Disan suum primogenitum eodem illustrare voluerit. Devenimus nunc ergo ad ipsam hujus terrae describendam, iam super promissam, occupationem et premittendam ulteriorib[us] membris priui vindicationibus.

§ VIII. Terram Uz (ut statum ejus preteritum tantum presentem adumbrarem) si amenissimo situ circumscriptam esse dicamus, ingenuitatis, quod scio, perpetramus iudicium; ab Oriente juncundissima Nabaearum, non ab Esavo, sed Ismaele descendente (1), regione pretendentur, septentrionale latus tegit Chrysorosa, fluvius è thuriere monte Libano scaturiens, et hodiernum Damascenū canaque communitatem praebens, ut singuli ferè fontem habeant (2); hic postquam Damasci lambit mons et terram, inter Libanum et Antilibanum interjectans, Pharnacis et Amance, undas secum in Euphraten devoluit inter montem Hermonis et regionem urbemque Palmirenam, Hebreacū Thamar, quam Salomo condidit in Hamath-Soba (3), à Damasco 27 milibus passuum, à Babylone sex dierum itinere, ab Euphratis itinere unius diei distantem fontibus. Hic ipsam voluntatem sedes suas defixisse dices: omnem ejus terra Uz ambitum sylva lauris et cypressis fragrantissima, ferrum multitudine frequentissima, cingit, ejusque gloriam lippidissimi fontibus, strepitosusque hinc inde rivulus, ad aures oculosque pascendos dispositis, maxime elevat; montium licet cacuminibus perpetua nive absentes, à tergo Hermonis Aquilonaris existat montis Libani ramentum, sed ad radices ejus occidentales civitas et regio Gessur in valli prominet, cuius regis Tholmai (4) filiam, quā degenerem (5) Absolomon procreavit, David in matrimonio habuit, atque uki ipse Absolon, fratre Amnone occiso, ira paternæ metu, vitam aliquadiu continuavit, altius ascenden-

(1) Confirmante Balduccio, § 7.

(2) Bellonius lib. 2. Observ. cap. 91.

(3) 2 Paral. 8, vers. 3, 4.

(4) 2 Reg. 3, vers. 3; 1 Paral. 5, vers. 2; 2 Reg. 15, vers. 37.

(5) Rabbi Abarbenel in Comment. in lib. 2 Sam. cap. 2, pag. 141, col. 4, vocat eum filium rebellum contra patrem suum.

tes præterius fontem Jor, cuius aquæ unā cum ebullientibus undis fontis Dan, uno tantum millari ab illo dissiti, ad portas Casarea Philippi, seu, uti hodiè vocatur, Velenz vel Belane, olim Lais (1), celebrent in sacris fluvium componunt, nempe Jordarem, qui totum latus terre Uz occidentale, et ad aquilonem inclinans, præcludit, et à reliquo terrā Canaanā distinxit, scilicet versus meridiem à Cesarea Philippi, ex parte orientis excurrendo, centum stadia emetiendo, Stephanian alluendo, paluden Semenehitidem scilicet Meronem pervadendo, à dictâ palude Jordans cursum versus orientem flectens, et inde remans ad occasum ac fontibus aliquot auctus per 120 stadii preterfluit regiom Argob, inter Corazin orientalem et Capharnaum occidentalem urbes, omnem olim viii licentiam permittentes (2), seque præcipit in lacum Genesareth, mare Tiberiadis, Galilæe, et Taricheum lacum, à Tarichæa civitate, centum stadia longum et 40 latum, circa quem nullum omnino sterile appareat vestigium, aut effutus viribus; palmaris illic, nucibus et oleis omnia sunt consistit, postquam *hic lacus omnibus aliis anteponitur, salubris ingenio hausto, et ad sanitatem usi efficacit* (3); ac piscum fecundissimum, cion nonnulli venam Nil fluminis esse opinantur, quod similes Corazin Alexandrinus pisces generet, et quidem, cyprinus, tinca, et chevres Gallorum, seu *squaliones Romanorum et Venatorum* (4). Opidis amonis circumscriptus est imprimis Tiberiade, in graecia Cœsaria Tiberiæ sic dicta ab Herode (5), quandoquidem ante Cenereth et Genezara sen Genezareth diceretur, quod, interprete Balduccio, idem est ac thesaurus Zare, quia forsan, ex mente ipsius, urban illam edificavit Zara, pater Jobi, idque colligit, è relatione Merceri in pref. ad lib. Jobi, qui à quibusdam sese didicisse proficitur, in Tiberiade *רִבְבָּתְּנָה* domum studi Jobi existit, quandoquidem locus ipsius studi ac deinceps principium commissidomus sit proprius aquæ, sylvæ, piscationes, balnea medicinaria, et Cizonis fluminis ostia amenissima. In hac ipsa civitate Helenæ Constantini mater pro summi, quibus exardebant in Deum studiis, duodecim thronorum templum statuit (6). Ad alterum hujus Galilee maritus Damatitha, Magadan et Gerasa (7) peregrinantur adspiciunt acceperunt, ques excepit Amatha in monte sua, ad cuius radices aquæ fluunt, cædile et satnitati restituente salberinque (8). Amatha ulterius contendit oculos subit Gadara è regione Tiberiadis et Scythopolis, ad orientalem plagam mari Galilei spectans, que diverse ab aquis Amathontinis

(1) Judic. 18, 27; Jos. 19, 47. Cum populus fuit populus in diem vivens ac securus.

(2) Matth. 11, vers. 25 et 21.

(3) Teste G. Julio Solino Polyhistore, cap. 58.

(4) Teste Bellonius lib. 2 Observ.

(5) Joseph. Antiq. lib. 18, cap. 5. Assentatio, quamvis pornicosa sit, nocere tamen nemini potest, nisi qui eam recipit, atque cùdolectatur. Cicer. in Lel.

(6) Teste Nicophoro lib. 8 Histor. cap. 50.

(7) Quia, teste Joseph. lib. 1 Antiq. cap. 42, à quinto Chani filio condita putatur.

(8) D. Hieron. lib. de Locis lit. A.

nature undas in lacum formatas juxta portas ac modicū habuit, quibus degustatis, pecora pilos, ungues et cornua amiserunt (1) Inter Gadaram et mare Galilee media jacet adhuc urbs Hippone, ab utroque triginta stadiis distans; ad occidente meridianum terræ Uz Ephron splendoris suum ostendit, soi benignissimo affixa, è regione Bethsan, et Jabock, civitas magna, in ingresso posita et valde munita. In proclivie montis Galada extreta, juxta torrentem Jabock, à tribu Gad Levitis depopulata, in qua regnauit Ishoesh, et David, ab impio filio Absolone aliquando regno exclusus, vitam sustinuit (2). Torrens Jabeck dividens Hostiudem ab Ammonite, et urbes ac regionem Ammonitarum per rivulum irrigans, transit usque ad Mahanaim, et Ephron discurret ut in Jordani fluvium demergatur. Conspicuntur in hujus fluminis littore urbes florentissime, et quidem ab una parte occidentali urbs Pella in quam sese Christiani Hierosolymis, cùm obserderent à Vespoliano, armato et lese majestatis Cesareae criminis ad pugnae converso, receperunt, ut manifesta à Christo predicta excedia evitarent, atque alibi omne tempus purioris doctrinae culturae imperirent (3); superatis montibus, Galada locus communitor, in quo erecta fuit columnæ federis, inter Jacobum Patriarcham ejusque sacerdotum Labanum initii. Ab altera parte meridionali edita urbs enīca Rablah Ammon, que postea Philadelphia (4) nuncupata est, ad quam cedebatur Urias, Davidis, in conjugem ejus feda libidine ardenti, iussu in ea præstantium statione positus, ubi nec quicquam eidem effugium dabat, nec procul ab inde distat piscina, quācum cœnos dilectus sua comparat Salomo, regum sapientissimus (5); hanc contingit radiibus suis mons Galada, exterius ultra Jordanem montibus altior, quinqūaginta circiter millaria longus ad meridiem ripibus Ammon, ad septentrionem Libano, jungitur, mutato tantum aliquo nomine: nam versus urbem Hippum Hippus cognominatur à Ptolomeo, ab hinc usque ad urbem Cedar usque ad Bosram Seir; abinde longius excurrentis, Hermon appellatur donec inter Cœsaream Philippi et Damascum urbes, que olim insatiabili peregrinatione cupiditate translaborantur, sese Libano copulet (6), qui ipse mons Libanus pinis, resina, stacte et aromatibus abundant.

(1) Strabo lib. 16; Jos. 21, 57; 2 Reg. 21, 9, et c. 17, vers. 24.

(2) Forte quia ibi, ut habetur, quæsiū occasionem suis alienis inserviendi.

(3) Hieronymus de Loc. lib. 1.

(4) A Ptolomeo Philadelpho, rege Egypti, illudque etiam in hunc usque diem retinet.

(5) Cant. 7, 4. Nam Hesbon civitas est in Galada, ad quam huc piscina visitatur; in possessionem tributa fuit Rubenitis, Num. 32, 57, et Gadditis, Jos. 21, 59; assignata denique Levitis, Jos. 21, 59.

(6) Brocart. itiner. 2. Centum enim et quinquaginta stadiorum longitudine est usque ad Syriam urbem Syriae coles extensus; dicitur et à præstantibus codris, è quibus Salomon templum extruxit, vel etiam à thure, quod in eo copiose fluit, vel à nivibus quibus vertex ejus legitur; unde Jer. 18, 14, nevus dicitur.

(1) Joseph. lib. 4 de bello Judaico, cap. 1.

(2) Judic. 10, 3, 4, 5. Appellatur etiam Bedam, 1 Sam. 12, 11, 1 Chron. 7, 17.

(3) Balduccius in Comment. in cap. 1, vers. 4, § 7, p. 42, col. 2.

(4) Per Idumeam, hodiè Judæa regnum Christianum et imperium Romanum, intelligent, unde Rabbi Salomo Romanus ipsum vocat præstantissimam Edomæ civitatem, notaute Buxtorio in Lexic. Rabb. Talm. p. 29.

(5) Renecius in Chron. Hieros. lib. 12, cap. 8.

superfusam ostenderent: prius ejus adspexit Israëlis, quād primum pēdem in ejus limitibus posuerat, desiderio possidendi totos capiebat (1); quamobrem multa Mōsen, Prophētarum maximum (2), oratione tentabant, ut ipsi has terras incolendas daret, que supplicium postulata, Deo annente, impiebantur, quando eas regiones, impis suis colonis partim migrare jussit, partim trucidatis, vacuis Ruthenitis, Gadditis et dimidiis Manasseorum tribū habitan-
tibus, destinavit, quod argumentationi probande sufficere videtur, Jobum, supremis alias vigentem hono-
ribus, tum temporis in vita non amplius fuisse super-
stitem, verū jam in beatissimā melioris seculi luce
durare incipere; alijs hunc pīsum virum sedibus
suis ejicere, ipsi religio fuisse. Insper hujus terra
fecunditatem ad preventum amplitudinem exinde
nunc colligere licet, quando S. Scriptura omni poste-
ritati potentissimum regem Og in Basan narravit, ac
memoria superstitem tradidit, qui in hujus terra am-
bitu, maximā magnificētate et auctoritate munūm
imperium tenebat (5), quād opulentia gloriā, in
magis redditibus sitam, implere hand posuit, nisi
terram fertilitate, et omnium bonorum affluentiā pre-
stantissimā, ubertate agrorum ac varietate fructuum,
ac magnitudine pastionis, et multitudine carum rerum
qua exportantur et vano ponuntur, faciē omnibus
antecedentia ad multe amenitatis usū circumdatam
possedit; siquidem et Plinius commemorat, quid
hortis adeò exulta fuerit, ut in proverbiū abierit,
Syria in hortis operissimis (4). Verum, Bellonū tes-
te (5), aliam longe faciem nunc induit; non vera isthie
solum exultat Religio, sed etiam qui ibi peregrinando
hodiē iter faciunt, totū sepius diri steriles agros
incident, nisi quod paucis humidioribus locis incole,
colocasias, cepas, allia, et paucas muse stirpes colant,
et quid planties circa Tiberiadis lacum non nisi
Napeca arboribus adhuc abundet, quibusdam tamen
ceduis sylvis fructum dulcem et edulem proferten-
bus. Insper ex ipsius etiam verbis, ruderā hujus col-
lapsi illi descriptis, regionem olim fuisse cultissi-
mam sat risquebat.

(1) Num. 52.

(2) Hoc prolixā oratione probat Abaranel, rabbi-
num Cicero, in Comment. ad lib. 2 Regum cap. 3,
pag. 241, col. 1, quando omnū suam prolationem
ilio effato Deut. 51, vers. 10, fundat. Non resurrexit
præcepta propheta in Israel per Mōsi, quem cognovit
Iehova in os, eis, uti versio Tremellii reddi-
dit.

(3) Num. 24; Deut. 1; Deut. 5, et 29, et 31; Jos.
2, 10, et 9, vers. 10, et 13, vers. 50, 51, et 24,
vers. 10; 1 Reg. 4, 19; Deut. 3, 11, 4, 5; Jos. 12,
vers. 4, 5; 1 Reg. 4, 15, 19; Neh. 9, 22. Josephus
scribit incolas regi Og omnes Amorriacos dūviliis
et agrorum fertilitate superāsse.

(4) Lut. an. lib. 3 cecinit:

Gazaque et arbusta palmarum dives fidume.

Et Virg. lib. 5 Georg. :

Primum Idumea referat tibi, Mantua, palmas.

(5) Bellon. lib. 2 Observ. c. 90, ubi et inter alia
refert quod urbs olim amplissima et quid in eternis
glorie partem ei accrebit, Christi civitas dicta, jam vi-
llissimum pagus est.

§ IX. Bonis, quod speramus, nunc auspiciis, optimis
auctoribus præsentibus, et fidis historie monumentis
adjuti, terram Uz, pro virili nostrā, descripsimus;
eam verò esse in qua Jobus, infinitis propemodum ad-
versitatum amari degustatis, divina vitam remigio
gesserit, ejusque stadium, cum tremule jam senectu-
tis annos attigit (1), aeternā cum laude decurre-
rit, ut nunc lucentius rationibus appareat, in hoc ipso
negotio hujus totius Dissertationis cardo vertitur; eo
igitur omnis nostre orationis cursus reflectitur. Cum
nemine autem amplius controversiis involvimir, post
quam omnes intraesse pugnantes sententiae, si ea-
rum pauciores excipias, manifesti erroris convictas,
ac refutatas supra (2), quād optimè conciliari et tan-
quam concordes defendi queunt; omnis enim earum
apparens disensus in phrasum diversitatem consistit,
quid alijs genū, alijs speciem intermedium, atque itē
alijs partem specialissimam, determinaverit.
Qui Armeniani propugnant, dicunt quod res est, nisi
quid totum pro parte assignent, qui Assyriam defendere
maluerint; itidem à vero non aberrant, siquidem et
ilud nomen totius est, quos Syriam memorā prodere
juvit, neque hos errorem commisere dicere, si-
quidem et Idumeam Syria aliquando partem fuisse me-
morā recolimus; in eorum autem gregem qui se re-
cipiunt, ad quos Mesopotamia defensionem rejecimus,
neque ei erronea aut maligna inest opinio, quando
Idumeam et Mesopotamiam unius dominii partes con-
junctas fuisse credimus, ut utraque provincia posses-
sionibus Uz unumveranda sit, siquidem et Mesopotamia
in Idumeam traiectis urbem Damascum condidit, que
traditio à majoribus ad nos in historiā continua et
immortalis est. De Palestiniā illa notitia in omnium
eruditorum mentes diffusa haeret, Idumeam cum Pa-
lestinā sub uno imperio connexam fuisse regionem;
quare qui Palestiniā Jobo dare maluerint, partem
nobiliorē, et templi ac regie sedis gloriā celebri-
orē, proferre ad aquitatem magis consentaneum judi-
carunt. Qui Arabiam pro terra Uz nobis objectūt, et
suo periculo conantur tueri, eos quoque omnis erroris
contemptu exemptos volumus, siquidem hec duo no-
mina Idumea et Arabia apud autores sapē confun-
duntur (5), quid loqua admotum vicina sint, neque in
limitibus eorum discernendis omnes convenient. Per-
spicua autem eorum est veritas ut eam infirmare

(1) Job. 42, 17. Notante Bolduccio in finibus Pa-
lestini et Idumeae, ad orientem urbis Sueci existat Pyra-
mīs sequitur Jobi, et testes citat Abulenzim, Bro-
chardum, Bredebachum et Fretelium, nec non
Adrixiūm in sue terra sanctae theatro. Sed Barthol. Rulichus in Cone. 4 sup. cap. 42, vers. 17, scribit: Visutus ad hanc diem in Arabiā strenui Jobi se-
pulcrum, ac sterquilinii palestre, in quā illustres
ipsi est coronas adeptus; ab indigenis autem anni-
versariis collit honoribus, quemadmodum qui illuc ad
nos commaneat, narraverunt.

(2) § 4, p. 18 et seqq.

(5) Siquidem in Arabia Petreā Nabothas olim
constituerunt, que tamen omnino pars Idumea est.
Vid. sepius citatus Diphil. lib. 5, cap. 9, ino ipsa
Idumea. Vide M. Schrotterum in Hist. Geograph. tom.
2, pag. 79.

nulla res possit, qui Idumeam ē propriā veri inquisi-
tione et investigatione produnt, quantumvis utraque
non quivis aeo aquē latē pauerit, donec longē la-
teque dominibus idumeis Usitaram nomen planē
exspiraverit, vel periegus admodum partis aquilon-
aris angustias perambulaverit. Rationes pro nostrā
stabilienda hypothesis, ex historie circumstantiis, hau-
rienda hī utramque facient paginam. Quia omnes
circumstantiae 1° à Jobi sanctissimā personā, 2° à rebus
ab ipso gestis, 3° à diris malorum adversitibus,
4° à loco modo descripto, 5° ab ejusdem cognitione et
amicitiis, aliisque non levioris momenti historie ad-
junctis, petuntur. Primo probations ratio ab ipsius
Jobi, pietatis studiōnisi, personā nobis subministratur,
quem ex Hebraeorum familiā, non alibi, nisi
in terris jam recensiti, disseminat, post factam lin-
guarum confusionem, unum fuisse conformatum, et
per omnem pietatis ac honestatis culturam tempus
transsegit probamus, quod supremū rerum arbitri
Deus insigne pietatis laudem et attribuit; nisi itaque
verē religionis (1), sola ferme Eberi familiā circumscripe-
tū, cultor fuisse, iste omnī lans in eundem non
cadere; quomodo et Aben-Esra Commentario
eum perfecte pīum virum fuisse de predictā, inquisis:
• Noli mirari, quid hī scriptum legatur: Job erat
nomen ejus (2), quandoquidē planē hand impīus
fuit, et sic scriptum invenimus: Jēhōva vir belli, Jē-
hōva est nomen ejus (3); contra ses habet illa loquendi
ratio, et erat vir ex monte Ephraim, et nomen ejus
erat Micha (4); forte interpres mysticus prioris phra-
ses frequentiam in scripturis deprehensam atten-
dit. Una itaque opera hic rabbi refutat supersti-
tions et insanam Judacorum opinionem, ac si vox
nomen ejus subiecto proposita semper hominem im-
piū et idololatria perversum designaret; quidam
rabbinus putat, adeò Jobum virum Deo charum aque
inter omnes homines pietate spectantissimum fuisse, ut
ob verē religionis exercitum opibus ac terrena felicitate
creverit, quando ita ejus recensionem peragit.
• Idcirco quod fuerit vir perfectus et a malo declinave-
rit, valde prosperavit in terra peregrinatione acquisi-
tione, qualis est acquisitionis honorum et liberorum (5).

(1) Cuius note sunt 1° ut per eam cultores salven-
tur, 2° ut Deum auctorem habeat, et 3° ut ab omnibus
humanis iniquinamentis pura sit, quam Jobi religio-
nē fuisse, nulli dubitamus. Confer Morneau de Ve-
ritate Religionis Christianae, cap. 20, pag. 518 seq.

(2) Putant rabbinorum aliqui phrasim hanc nomen
ejus mali omnia cause subiecto suo, quod processit
postponit.

(5) Exod. 15, 5.

(4) Judic. 7, 1. E quibus locis oppositē satis refuta-
tiō desumpta est, nam sapienti nihil peregrinum esse
dubit, nisi quod cum vito conjunctum, dicit Erasmus
in Adagis.

(3) Iudei enim non in hac vita solum felicitatis,
sed etiam futura acquisitionem boni operibus adscrī-
bunt. Conf. Bux. in Syn. Jud. cap. 1, p. 20, et rabbi
Jehoschua titulus Levi scribit: Sic se habet regis legis
Buccellam (panis) cum sale edas et aqua in mensura
bibas, super terram dormias, vitam miseram vivas,
modo operam navare possis legi, quid si ita feceris,
beatus es tu, et bene tibi erit, beatus et in presenti
seculo.

(6) Conf. Hieronymus in pref. 1 in Job.

Fuit igitur vir religiosissimus, non obstante illo quem
Raschi in scirpo querit, nodo intempestive Philologia:
• Fuit vir ille, idem est ac erit vir ille, quoniam verbum
futurum tempus innuit secundum genitum lingue He-
breæ; alijs lingue istius eleganter requireret, ut in
participio diceretur: Hic ipse vir est magnus prae om-
nibus filiis Orientis, filiis terra Orientalis. Qui ut et
ipsum Jobum sue pietatis gradu dejeiciat et Abraham
postponat, omnes ingenii nervos videtur intendere scri-
bens: • Magnus fuit prae omnibus filiis Orientis, id est,
prae generatione dispersionis (1), scieuti scriptum est,
et (2) accidit cum ipsis proficerentur ab Oriente (3);
sed cum Abraham non ita sese res habet, non prae
Abraham, ecce enim de Abraham scribitur, quod
magnus fuerit (Jos. 14, vers. 15), et nomen Hebreis
antea erat Cirjat Arba, ubi vir ille magnus fuit inter
Gigantes ipse Abrahamus; non scriptum est: Est vir
magnus (4); et quare scribitur vir magnus cum du-
plici Hī demonstrativo? Resp.: alludendo alludit,
sive emphaticē vult indicare, quod ipse verē magnus
vir fuerit, qui in decem temptationibus persistet (5),
ideoque ei attribuuntur duae He; ast Jobus, qui
etiam magnus dicitur (sollicit absopte duplicitate He),
non stetit nisi in una temptatione, sicut dicitur, fuit
perfectus et rectus, etc., prae omnibus illius genera-
tionis, quoniam nulla in ipso deprehensa fuit iniqui-
tas. Praterquam nostra sententia fidem facit stylus
Jobi Arabisno tinctus (6) quod sciicit in terrā
Arabis vicinā, qualis est terra Uz, habitaverit, si-
quidem estimare facilissimum est, ob creberissimum cum
Arabis commercium, ejus orationē aliquid pere-
grini coloris attraxisse, id quod omnibus illis accidit,
qui cum finitimi alijs gentibus proximē coherent,
quare non injury in eorum propemodum partes incli-

(1) Per generationem dispersionis intelligent rabbi
adfectores iuris Babylonicae incredulos, et or-
bis reviviscentis gigantes immānū audacia, quos,
Ne forte terra securior ardus aether,
Afflētisse ferunt regnum celeste Gigantes,
Altique congestos stricuisse ad sidera montes,
Ovid. lib. 1 Metamorph.

Scribit enim Pezelius in suo Mellifico historico ad
capit. Tert. Scheldianī, cap. 45: Ex isthac de turri
Babylonica historiā est fabula apud poetas decanta-
ta de gigantum adversis superiorē bello, qui con-
gesta mole ardū montū conati sunt Jove in celo
disturbare.

(2) Genes. 11, 2. Bochartus Phaleg. lib. 1, c. 7, ar-
bitrari Assyrios imperiū sui partē, quae trans Tigrim
site erant, orientales vocasse, occidentales, quae cis
Tigrim; que sententia pluribus rabbinorum testimoniis
confirmari posset.

(3) Sic ergo putat hic rabbinus doctor, ac si Jobus
incolumis transberinis ascendens foret, atque ex illo
tempore, qui conditoribus turris Babylonica auxiliari-
trictus manus præbuerit.

(4) Detestanda haec sacrorum verborum contorsi-

(5) De tentationibus Abrahami, quibus obedientiam
eius exploratam fuisse Iudei docent in Bereki Ianoth,
cap. 3, hīc legimus: Decem tentationibus Abrahamus
pater noster est tentatus, et omnes illas sustinuit, ut amor
eiusdem patris nostri immotesceret. Singulas ordine ad
dictum locum commentans R. Moses Maimonides re-
cenget.

natur, qui non Mosen, sed Jobum ipsum libri sui auctorem esse ferunt (1); rabbini enim ut ad majorem excellentie gradum hanc nobis perscriptam patientie scholam evehant, eidem Mosis auctoritate pretererunt: ita enim rabbi Meir putat, si Moses in ejusdem auctoren extolleretur: *Ad majorem excellentie gradum elevatur, hic liber si dicatur, quod omnia hoc verba illis sint, Magistri nostri tradita per manus Spiritus sancti.* Quemadmodum etiam stylus Mosis et Jobi in pluribus à se invicem differunt, cùm illi sit purissimum et plannissimum, hic autem, judice Hottingero, *heroicus et gravis, sententia difficultissimis variegatus, epiphonematis patheticus, argumentis densus, allusionibus festius, materiae ubertate affluens, et nonnavigium veris rhetoriam schematis luxurians* (2), qualiter styligenium Arubam scripta continere, nōrunt, qui vel Ἀσουριαν Arabie redditione diciderunt, Porro Chaldaeos ac Arabes, suam prædandi consuetudinem exercentes in terras Utz, irruptionem fecisse, et omnes Jobi pecudes, occisis earum custodibus, in prædam vertisse, tradidit. De Chaldaeo nulla hic nobis controversia movebitur, siquidem textus conceptis verbis indicat; Chaldei ordinabant tres turmas. Qui vero in sacris appellantur Chaldei, queaque illorum regio sit, de eo nihil attinet dicere, siquidem hoc omnes nōrunt, qui frequenter sacris literis legendis operam impendunt. Verum de Arabibus non una omnium circumferunt sententia, et quidem de verbis, ad que ita commentatur Aben Ezra, hoc est, *exercitus Saboriorum.* Rabbi Meir ad eam interpretationem quām proxime accedit inquisiens: *Et intrat Sēba, id est, castrumetator Sēba* (in scripto scilicet omnium) *secundum illud: occupat in conspectu omnium fratum storum* (3). Quaritur quales Sabei hic anima concipiendi sint, cum per plures eosdem provincias historici distribuant? Et respondemus alios huc melius accommodari non posse, quam Sabros Arabiae, et quidem deserte predones, calculo Bolduccio, non longis virginis lucis à terra Utz distata, ex ea potissimum ratione, quod cum Chaldeis, similes cum similibus, facilius congregentur, qui terram Utz medianam propè temerant, et ab utrovis latere infestare poterunt; ita enī Strabo (4) de illis memorat: *Tradidit: Sabros, qui erant in Arabiā Felici, quidni potius in desertū solitos fuisse excurrende in Syram et Arabiam Petream; et Plinius (5) cum eodem consentit. Fuerunt autem hi populi rapina maximè assueti; quare eam*

(1) Faciunt Gregorius in prefat. cap. I. Suidis in vocalib. Illob. Dominicus Brixensis pref. ad Gregorii moralia. Joannes Arborius in Theopoli. lib. 3, cap. 12. Pined. in pref. c. 5. Schultetus Conc. Typ. I in Illob. Chemnitius in Dissertat. citata, cap. 8. Quamvis aliae recte judicante D. Gregorio valde supervacane queratur, quis haec scripsit; cum tamen auctor libri Spiritus S. crederat; addi igitur: *Ipsa haec scripta, qui haec scribenda dictaverunt.*

(2) In Thesaur. Pl. Iol. et in Clav. Script. pag. 202, ubi hoc de stylo Jobi judicium fert, tanquam opinimus in hac scena artific, quod purus putus Arabismus sit.

(3) Gen. c. 25, vers. 18.

(4) Lib. 16.

(5) Lib. 6. cap. 23.

regionem Octavius Augustus imperator Herodi magno contribuit à lege ac conditione, ut suā diligentia latrones coérceret, latrocínia extinguere (1). Rectius quoque censentur Bolduccio, hæc Sabea seu Sabama magis nota era rusticæ huius nuntio, qui Jobo suram rerum infirmitatem narrabat, quām remotior quæcumque alia; et rabbi Meir equidem longissimam Sabeos ab hæc terra Uz secerunt; quippe qui dicit, sibi et partim in § 15 supra cognovimus: *Cum Atque ibidem inciderunt Sabaei quam celebrerrimæ, cùm essent procul ab ipsis; attende, queso, dicunt rabbini nostri B. M. in commentario quodam mystico, quām subitanè Deus benedictus impetu acceleravit plagas Jobi, usque que ad pagum Cyrinum, tribus viobus, et quām primis pœccatarum, inciderunt Sabaei atque ipsos omnes in prædam converterunt, et annotavimus hoc ad verba, vir fuit in terra Utz, et verbum ΥΕΤΙ (iruerunt) hoc addocet, et admiratione dignum, cùm terra eorum tam longè esset remota, et armata in vicinia urbis pascerent, quoniam hoc consistit cor ipsorum implerunt eadem invadente, et quod nullus præterea adfuerit auxiliator, &c. etc. Verum delicate hujus rabbini aures nobis ignoscant, si dicamus, substanteas ipsum parere fabulas, et errorem ex errore gignere. Propter vicinitatem igitur hæc regiō hisce predomibus, sibi et Chaldeis, cum quibus mutuam ut diximus, furandi et rapiendo operam conjungere poterunt, commodissimè, quam alia quæcumque, patuit. De Chaldeis commemorat Xenophon, dñe diuinissimum historicum, non aliunde eos vivere, quam prædis et incursionibus in regiones finitimas (2). Omnium vero sceleratissimos fuisse arbitror Sabeos perpetui preluis vicinam quæcumque gentem incessantes; est autem notante Pagnino (3), Libith Furia, sive demonum sylvestre; item itaque est ac si indicare vellet, Demoniacum Sabæorum exercitum irruisse in terras Jobi, tulisse boves et asinas, et occidisse famulos; quare Origenes et Chrysostomus hanc credendi necessitatē nobis voluerunt imponere hos latrones ipsos fuisse deomines in formâ hominum apparentes; sed cùm in textu originali cum Chaldeis, veris hominibus conjungantur, hæc in parte illos sanctissimos viros et interpres et iudices sequi pietas prohibet. Hæc omnia si animis attentis expandamus rectius, animum benevolentis lectoris sat superque constituent ac parvunt ad assecentium nostris super propositae sententiae. Accedit et hoc, amicos Jobi, quæcumque etiam conjunctionis specie ei admixti fuerint (4), quæprimū omnem eipsi solutum in discrimine esse adductam*

(1) Joseph. Antiq. lib. 15, c. 4, et l. 1 de bello Iudei, cap. 15. Arabi nomen et omnes habent videntur; descendit enim vocabulum Arabs ab Illob. ΥΕΤΙ commutare merces, cui studiū maxime dediti sunt; Graec et Latini: idem est, ac horrendum stridorem edere, more scilicet ferociissimorum leonum, ut Arabes in prolio.

(2) Lib. 5 Cyropædia.

(3) In Lexico seu Epitome Thesauri Lingue sanctæ, p. 166.

(4) Conatur probare Bolduccius iussim proximo consanguinitatis gradu attingisse in Comm. ad c. 2, v. 11, § 10, pag. 154, immo fuisse reges, Eliphias Theman-

cognoscerent, et Satanam immensis rerum jacturis omnem ejus facultatem extinguere, audirent, alatis quasi pedibus advolasse, ut presentes magnam, novam et inauditam hanc calamitatem inspicerent, et curis afflictissimum animum solatio iterum erigerent. Sic Eliphias Themanites ex urbe Theman, advent, Bildad Suables ex urbe Suah accessit, et Zophar Naemaniates ex Urna supervenit: *Fuerunt Viri magni ē genitibus, Jobo aquales, dignitate et excellētū.* Rabbi Aben Ezra ut de suo quoque aliquid ad hoc addat, dicit: *Eliphias Themanites ē familiā Theman filii Eliphias, filii Esavi est, et quod verisimile, quod ejus acta non adeo remota sit a temporibus Mosis, quod Theman non appropriet, nisi post aliquod generatōnes, et Suahites ē filii est Kethura una cum Isachar et Simeon (1), sed quod cognomen attinet Neamathites, nescimus, num à parte urbis, aut à parte familiæ, eidem attribuatur.* Verum an sodales ejus fuerint aut aliquā ipsum cognatione attingerent, nolum in presens inquirere, ne in qua professionis genere vixerint, indagare, ut nobismedipis omnem prolixitatis sectande occasione amputemus, istas solimū rōdū cognomina examinabimus, et quid nostræ exinde hypothesis roboris accedat, cognoscendo experiemur. Primus vocatur Themanites, patuturque nomen illud gerere, non ab aliquā solimū Idumea provinciali, verum otiam ejusdem nominis civitate, academiā, seu schola illustri celebrerrimæ (2), consenteantibus Theodocto et Hieronymo, quorum postremus suo adhuc vice vilan nomine Theman, ab urbe Petra quinque miliaribus distante, in Idumeā superfuisse confirmat. Sue, à quā Suahites vocatur regio ac urbs est, ad aquilonem sub monte Hermon, ab Abrahami, uti putatur, filio ē Kelurā procreato sic nominata, et non longè à Gamala sejuncta, qui huc hospitū tracta præbut. Tertius in ordine conjunctissimum Jobi numeratur Sopher Naemathites ab urbe Naemā descriptus, frater Eliphias, Jobi agnatus, est habitus. Fretulus à Pineda citatus, ad septentrionem terra Utz cam collocat, sed quenam hæc urbs fuerit, quale regnum, non simul indicat. Bolduccius hunc Septuaginta Ammonitarum principem fuisse docet, idque ē convenientia colligit, que inter istuc duo nomina intercedat, si prior hec manicum Non proponatur, cui compositioni, ipsim alias dubie fundamenti loco substeruit versionem Septuaginta-Virginis, in qua pro voce Naemathides, Minæus, legimus Minæorum rex; Minæus autem esse Ammonitas, exinde declarat, significat, patefacit, quod ubi in Latino textu vox Ammonita occurrat, Septuagrum; Baldad Sancesorum, et Sopher Minæorum. pag. 135.

(1) Gen. 25, 4 et seq.

(2) Probant ē Jerem. 49, 7, ad que verba notat: *Ipse est filius Eliphias, filii Esavi.* Sed propheta non de persona, verum loco aliquo dissertat, et Hulsemannus in Comment. qd illustrat: Theman precipua Edomitarum provincia erat, sic dicta ē filio Eliphias, et nepote Esavi. Teman dicto, ut patet ex Gen. 36, 11 et 34; quidam existimant illum cuius mentio fit Job. 4, 5, 12, 22, fuisse filium Esavi, ut Genebrardus, Isidorus et alii, curiosus amplexu ceteris inscribentes, ut arguit.

ginta semper edoceat esse Minæum locus, quem adducit, 2 Paral. 26, 8, existat, adjuvit eum (Oziam) Deus contra Philistinos Arabes, et qui habitant in Gurbal (hoc est Gerara) et contra Ammonitas (1), appendebantque Ammonites Munera Ozia, quamvis hic Bolduccius Vulgate aliquid tribuere videatur; ipsius tamen collectionem hoc in loco non adeo absurdam esse putamus, repugnante licet doctissimo Bocharto (2) Buntinus in Itinerario sacre Scripturae (3) urbem Theman ad meridiem recedit, et ab Hierosolymis 10 mill. distare confirmat et ab Astharoth Carnapim, quam Jobo sedem adjungit, 25 achesse putat. Sed urbem Sush ab eadem mari Galilee sejungit, ac pluribus ibidem describit; urbem vero Naemā in portione tribus Judee sitam fuisse ē cap. 43 Josue assertit, quantumvis definitum factum ē terra Utz distantiam assignare nequeat. Sic ita ordinatis horum virorum habitationibus, facilis inter eruditos consensus erit ad hanc rem, terram supra prolixè delineatam ipsam esse terram Utz, quod rumor de Jobi adversitatibus statim ad amicissimorum suorum aures pervenerit, quibus permot se dicitum factum in viam dederunt (4) ad sublevandas ipsius solamine miseras, in istac secunda tristitia domo commoratur aliquandiu, quā de re summo eos opere laudat rab. Meir: *Illi viri magnates fuerunt ē gentilibus, et Jobo dignitate aequales fuerunt, sicuti hoc sapientes nostri B. M. colligunt, et statuum de tribus Jobi amicis ex horum principio, quod amicitia et familiaritas non nisi inter aequales (5), et sunt quanplurimi qui ē filii Abrahāni (super quem sit pax) fuisse putant, et ab ipso accepterunt, sicuti accepit Aner, Escol et Manre (6), et porrò dicunt, quod trecenta milia interjecta fuerint inter eorum unumquemlibet (7), queritur igitur non injuria, unde seiverint, quid Jobo*

(1) Multi confidunt quoque Ammonitas et Minæos: illos esse Ammonitas, vel tamen gentem isdem admittunt, vicinam, 1 Chron. 4, 4, et 2 Chron. 26, 7, et sic nomen proprium gentis ē reputamus, sed illos non nisi appellativum declarare arbitramur; per Minæos enim Judei hodie intelligent omnes hereticos, in specie Christianos, et Turcas, item Epicureos, Atheos, vel qui abnegant legem, Carreos, qui legem oralem et traditionis rejiciunt, et textū sacra unice adharent; item qui negant resurrectionem mortuorum, ut Sadducei.